
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  177  DEL  30/10/2018 

  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER ESECUZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE, 
CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  AL  RIFACIMENTO  DELLA  CONDOTTA  DI 
SCARICO ACQUE METEORICHE ZONA ARTIGIANALE VIA CABRAL (AP21) 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   trenta , del mese di   Ottobre , alle ore 15:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  223 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  24/10/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   25/10/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI Dott COSTA ALESSANDRO / 
INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  26/10/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC 
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  223 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  177 del 30/10/2018             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  223  del 24/10/2018 

  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  ESECUZIONE  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  SISTEMA  DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE, CON PARTICOLARE 
RIFERIMENTO  AL  RIFACIMENTO  DELLA  CONDOTTA  DI  SCARICO 
ACQUE METEORICHE ZONA ARTIGIANALE VIA CABRAL (AP21) 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con  
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:
- a seguito di verifica effettuata dietro segnalazione presentata da parte del gestore del servizio 
idrico  integrato  Hera,  del  2016,  si  è  accertato  che  in  corrispondenza  dello  scarico  autorizzato 
denominato AP21 posto sulla sinistra idrografica del torrente Tavollo, poco a monte del sottopasso 
della A14/SS16, è presente un parziale cedimento del materiale costituente il corpo arginale del 
suddetto torrente che ha interessato anche il  manufatto di scarico e parzialmente la condotta di 
trasporto delle acque meteoriche provenienti dalla zona artigianale.
- Considerato il carteggio intercorso con i vari soggetti aventi interesse per l'area in oggetto 
(Agenzia di protezione civile Romagna, Hera, Sis), dal quale si è dedotta la proprietà in capo al 
comune di Cattolica.

- Detto  intervento,  trattandosi  di  manutenzione  “straordinaria”,  in  quanto  deve  essere 
ricostruito un tratto di fognatura bianca, del sistema fognario delle acque chiare, in forza del vigente 
contratto di gestione del sistema idrico integrato, non è posto in capo al gestore HERA, bensì in 
capo alla SIS s.r.l., società Asset delle reti per il Comune di Cattolica;

- L’importo dei lavori è stato stimato in € 119.602,11, progettazione, D.L. incluse ed IVA al 
10% esclusa per un complessivo di €  131.562,33;



- L’intervento  può  essere  effettuato  direttamente   dal  gestore  HERA  sulla  base  della 
“convenzione per la manutenzione straordinaria delle reti e degli impianti delle acque meteoriche 
tra Hera s.p.a. ed il Comune di Cattolica” e finanziato da S.I.S. s..r.l. nell’ambito del piano degli  
investimenti, così come riattivato in data 17/10/2018 da parte dell’Assemblea Soci S.I.S.;

Visto:

- Lo schema di convenzione tra il Comune di Cattolica, S.I.S. ed HERA, allegato 1) parte 
integrante e sostanziale del presente atto che disciplina le modalità di affidamento ed esecuzione dei 
lavori in parola;

Preso atto:
che il finanziamento dell'opera trova completa copertura all'interno delle somme residue del 

piano degli investimenti riapprovato dall'assemblea soci SIS in data 17/10/2018;
che i lavori in parola risultano urgenti e che la realizzazione degli stessi si rende necessaria 

al  fine  di  impedire  ulteriori  danni  alla  condotta  esistente,  nonché  l'avvio  di  contenziosi  con  i 
proprietari dei terreni insistenti la condotta;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) Di approvare le premesse del presente atto, anche sotto il profilo motivazionale;
2) Di approvare l'esecuzione dei lavori  di  manutenzione straordinaria del sistema di 

smaltimento delle acque meteoriche, con particolare riferimento al rifacimento del 
tratto terminale della rete di scarico acque bianche AP21;

3) Di  approvare  lo  schema  di  “convenzione  disciplinante  i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria per il rifacimento del tratto terminale della rete di scarico acque bianche 
AP21” da sottoscrivere tra il Comune di Cattolica, S.I.S. s.r.l. ed HERA di cui all’all.  
1) parte integrate e sostanziale del presente atto;

4) Di dare atto che il costo dei lavori stimato in euro 119.602,11, progettazione e D.L. 
incluse (ed IVA esclusa), sarà sostenuto da S.I.S., società Asset delle reti, nell’ambito 
del piano degli investimenti riattivato da parte dell’assemblea soci;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è Per. Ind. Vescovelli Marco istruttore  
direttivo tecnico settore 2

6) Di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ambiente

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  177 del 30/10/2018             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  177 del 30/10/2018             Pag. 5 di 5


